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1 JOHDANTO

Tämä luontoselvitys on tehty Lappeenrannan kaupungin Joutsenonkankaan alueelle
Voimakaaren alueen asemakaavamuutosta varten. Selvityksessä kartoitettiin lähtötie-
tojen ja maastokartoitusten perusteella alueen luonnonympäristön yleispiirteet ja
luontoarvoiltaan merkittävät kohteet. Lisäksi on annettu ohjeita ja suosituksia luonto-
arvojen huomioon ottamisesta maankäytön suunnittelussa. Selvityksen teki biologi FM
Soile Turkulainen Pöyry Finland Oy:stä.

2 SIJAINTI JA YLEISPIIRTEET

Selvitysalue sijaitsee Etelä-Karjalan maakunnassa Lappeenrannan kaupungin Joutsenon
alueella Joutsenonkankaalla (kuvat 1 ja 2). Siihen kuuluu noin 20 hehtaarin alue Jout-
senon taajama-alueen lounaispuolella. Selvitysalue rajoittuu pohjoisessa valtatiehen 6
ja idässä olemassa olevaan teollisuusalueeseen.  Etelässä se ulottuu Lappeentien ja Ra-
viinitien risteykseen ja lähelle voimajohtoa. Selvitysalueen keskellä on entinen soranot-
toalue, jonka eteläosa on täytetty maamassoilla.  Muu osa alueesta on rakentamatonta
kangasmetsämaastoa.

Kuvat 1 ja 2. Selvitysalueen sijainti ja rajaus.

3 MENETELMÄT

3.1 Lähtötiedot

Luontoselvityksen lähtötietoina käytettiin osayleiskaavan luontoselvitystä (Ramboll
Finland Oy 2008) sekä Suomen ympäristökeskuksen kartta- ja ympäristötietopalvelui-
den tietoja ja Eliölajit-tietojärjestelmän havaintotietoja uhanalaisista lajeista (SYKE
2018 ja 2016). Lisäksi käytettävissä olivat Suomen metsäkeskuksen (2016) tiedot met-
sälakikohteista ja muista arvokkaista elinympäristöistä. Joutsenonkankaan alueen
luonnonympäristöä on käsitelty myös valtatien 6 parantamista varten tehdyissä selvi-
tyksissä (mm. Liikennevirasto 2002).
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Selvitysaluetta lähimmät Natura 2000 -alueet ovat yli viiden kilometrin päässä ja lä-
himmät luonnonsuojelualueet yli kahden kilometrin päässä (SYKE 2018). Osayleiskaa-
van luontoselvityksessä mainitut lähimmät paikallisesti arvokkaat luontokohteet sijoit-
tuvat noin puolen kilometrin päähän sen eteläpuolelle.  Selvitysalueelta ei ole tiedossa
havaintoja uhanalaisista lajeista (SYKE 2016).

3.2 Maastokartoitukset

Selvitysalueelle tehtiin maastokäynti 16.10.2018. Käynnillä alueelta kartoitettiin luon-
nonympäristön yleispiirteet sekä seuraavat maankäytön suunnittelussa huomioon
otettavat luontokohteet:

· luonnonsuojelulain (29 §) suojellut luontotyypit
· vesilain (2 luku 11 § ja 3 luku 2 §) luonnontilaisina säilytettävät vesiluontotyypit ja purot
· metsälain (10 §) erityisen tärkeät elinympäristöt
· uhanalaisten lajien (luonnonsuojeluasetuksen liite 4, Rassi ym. 2010, Liukko ym. 2016 ja

Tiainen ym. 2016) ja luontodirektiivin IV liitteen lajien (luonnonsuojeluasetuksen liite 5,
Sierla ym. 2004, Nieminen & Ahola 2017) kasvupaikat ja elinympäristöt

· uhanalaiset luontotyypit (Raunio ym. 2008)
· muut luonnon monimuotoisuuden kannalta huomionarvoiset kohteet

4 LUONNONYMPÄRISTÖN YLEISPIIRTEET

4.1 Maaperä ja kallioperä

Selvitysalue sijaitsee ensimmäiseen Salpausselkään kuuluvalla Joutsenonkankaan del-
ta-alueella.  Reunamuodostuma syntyi noin 12 000 vuotta sitten, kun mannerjään su-
laminen hidastui ja sen reunan eteen kerääntyi moreenia, soraa ja hiekkaa. Reuna-
muodostuman tasaiset delta-alueet kerrostuivat silloisen Baltian jääjärven I vaiheen
vedenpinnan tasoon tai vähän sen yläpuolelle (Etelä-Karjalan liitto 2006). Etelä-
Karjalan harjualueselvityksessä Joutsenonkangas arvioitiin geologisesti ja biologisesti
merkittäväksi ja maisemallisesti ja monikäytön kannalta jokseenkin merkittäväksi har-
jualueeksi (Kontturi & Lyytikäinen 1987). Etelä-Karjalan POSKI-hankkeessa sen eteläosa
rajattiin maakunnallisesti arvokkaaksi harjualueeksi (I Salpausselän Joutsenonkankaan
harjualue, 237 ha) (Kajoniemi ym. 2008). Maakunnallisesti arvokkaan harjualueen raja
ulottuu lähimmillään noin 150 metrin päähän selvitysalueen eteläpuolelle.

Selvitysalueen kohdalla reunamuodostuman maasto on melko tasaista. Luonnollinen
maastonkorkeus vaihtelee välillä +103 – +105 m mpy. Entisen soranottoalueen kohdal-
la on melko tasapohjainen suorakulmion muotoinen kuoppa, joka on alimmillaan tasol-
la +96 – +97 m mpy. Täyttömailla täytetty osa eteläosassa on suurin piirtein ympäröi-
vän maaston tasossa tai vähän ylempänä. Maaperäkartan mukaan pinta- ja pohjamaa-
lajina on selvitysalueen kohdalla hiekka (GTK 2018). Kallioperältään selvitysalue on
vanhan svekokarjalaisen kallioperän alueella (GTK 2018).

4.2 Vesistöt ja pohjavesialueet

Selvitysalue kuuluu Vuoksen vesistöalueen Suur-Saimaan alueella Saarenojan valuma-
alueella sijaitsevan Leppäsjoen valuma-alueeseen (4.135) (SYKE 2018). Selvitysalueella
ei erotu uomia, vaan sadevedet imeytynevät pääosin maaperään.
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Selvitysalue sijaitsee vedenhankintaa varten tärkeäksi I luokan pohjavesialueeksi luoki-
tellulla Joutsenonkankaan pohjavesialueella (0517351A). Sijaintipaikka on varsinaisella
pohjaveden muodostumisalueella lähellä pohjavesialueen keskiosaa. Pohjavesialueku-
vauksen (SYKE 2018) mukaan Joutsenonkangas on ensimmäiseen Salpausselkään kuu-
luva laaja-alainen reunatasanne. Pohjavesialueen pinta-ala on 33,49 km2, pohjaveden
muodostumisalueen pinta-ala 28,11 km2 ja arvio muodostuvan pohjaveden määrästä
20 000 m3/d.  Soraa ja hiekkaa on kerrostunut alueelle paksulti, ja pohjaveden pinta on
syvällä. Muodostuman eteläreunalla on useita lähteikköjä, joista purkautuu pohjavettä.

4.3 Kasvillisuus

Selvitysalue sijoittuu eteläboreaaliselle kasvillisuusvyöhykkeen Järvi-Suomen alueelle
(SYKE 2018). Eliömaakuntana on Etelä-Savo ja maisemamaakuntana Kaakkoinen viljely-
seutu. Selvitysalue ja sen ympäristö ovat olleet teitä ja sähkölinjaa lukuun ottamatta
metsäistä maastoa 1980-luvulle asti (kuva 3). Silloin alueelta alettiin ottaa soraa, ja
myöhemmin itäpuolelle on tullut teollisuusalue.

Kuva 3. Selvitysalue vuoden 1983 maastokartassa.

Pääosin selvitysalue on Salpausselälle tyypillistä mäntyvaltaista kangasmetsää. Vallit-
sevia metsätyyppejä ovat kuivahko ja tuore kangas. Entinen soranottoalue on osittain
avointa hiekkakenttää, ja täyttömaa-alueella kasvaa nuorta puustoa. Seuraavassa on
kuvattu selvitysalueen kasvillisuutta osa-alueittain (kuva 4):

a. Mäntytaimikko (kuva 5). Pohjoisosassa taimikko on vähän vanhempaa kuin etelä-
osassa, ja siellä on seassa alikasvoskuusia. Kummallakin alueella puusto on tiheä. Kent-
täkerroksen lajeja ovat mm. puolukka, mustikka ja metsäkastikka. Siellä täällä kasvaa
mm. rätvänää ja lillukkaa.

b. Nuori sekapuustoinen metsä (kuva 6). Puustossa on vaihtelevasti kuusia, mäntyjä ja
koivuja ja pensaskerroksessa katajaa. Eteläreunan kahdella matalalla kumpareella
puusto on vähän vanhempaa varttuvaa sekapuustoa. Niiden välisellä alueella kasvaa
nuorta koivikkoa. Pensaskerroksessa on koko alueella paikoin katajaa. Kenttäkerroksen
lajeja ovat mm. puolukka, mustikka, metsäkastikka, metsälauha ja kangasmaitikka. Siel-
lä täällä kasvaa mm. rätvänää, kieloa, kanervaa, kevätpiippoa, kelta- ja katinlieko, kul-
tapiiiskua ja kellotalvikkia. Pohjakerrosta peittävät kangassammalet, ja vain paikoin on
vähän poronjäkäliä.
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Kuva 4. Kasvillisuuskuvausten osa-alueet (a-i).

Kuvat 5 ja 6. Mäntytaimikkoa selvitysalueen länsiosassa ja nuorta sekapuustoa valtatien
6 eteläpuolella.

c. Hakkuualue (kuva 7). Alue on heinittynyt hakkuun jälkeen. Kenttäkerroksen lajeja
ovat mm. metsäkastikka, maitohorsma, metsälauha, puolukka, kanerva ja sianpuoluk-
ka.

d. Mäntytaimikko. Tiheässä taimikossa kasvaa mäntyjen lisäksi nuoria koivuja sekä ka-
tajaa ja paikoin haavan vesoja. Kenttäkerroksen lajit ovat samoja kuin muuallakin selvi-
tysalueella: mm. mustikka, puolukka, kanerva, metsälauha, kelta- ja katinlieko ja kielo.
Itäreunalla teollisuusalueen aidan vieressä metsäkastikka on runsas.

e. Hakkuualue. Alueella kasvaa männyn ja koivun taimia sekä mm. metsälauhaa, mai-
tohorsmaa, puolukkaa, kanervaa ja mustikkaa. Länsireunalla on rivi nuoria mäntyjä se-
kä ajoura, jossa kasvaa metsälauhaa.

f. Varttuva männikkö (kuva 8). Männikön puusto on tasaikäistä. Kenttäkerroksessa on
mm. mustikkaa, puolukkaa, metsälauhaa, kanervaa ja paikoin keltaliekoa ja kellotalvik-
kia. Pohjakerrosta peittävät kangassammalet.
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Kuvat 7 ja 8. Hakkuualue selvitysalueen keskiosassa ja varttuvaa männikköä sen etelä-
puolella.

g. Läjitysalueen istutusmännikkö (kuva 9). Läjitysmaa-alue erottuu idästä päin vähän
korkeampana kumpareena ja laskee melko jyrkästi soranottoalueen ja sen tien suun-
taan. Sen keskiosan kautta kulkee noin 20 metriä levä avoin linja. Alueella kasvaa tihe-
ää istutusmännikköä sekä reunoilla joitakin koivuja, raitoja, vaahteroita ja haapoja.
Aluskasvillisuus on puuston alla melko niukkaa, mutta poikkeaa ympäröivästä kangas-
metsäkasvillisuudesta. Sen lajeihin kuuluvat mm. vadelma, nokkonen, vuohen- ja koi-
ranputki, metsäalvejuuri ja ahomansikka. Soramontun tien varteen ja reunaan on le-
vinnyt lupiinia, pujoa, pietaryrttiä ja kurtturuusua.

h. Entinen soranottoalue (kuva 10, kansikuva). Alueen keskiosa on avointa hiekkakent-
tää, jossa on ajettu moottoriajoneuvoilla. Reunoilla kasvaa tiheässä nuoria mäntyjä ja
männyn taimia. Hiekkainen maa on paljas tai siinä kasvaa mm. sianpuolukkaa, kaner-
vaa, metsälauhaa, hietakastikkaa tai vähän sammalia ja jäkäliä.

i ja j. Varttunut ja varttuva sekametsä. Metsäkaistaleen pohjoisosassa on varttunutta
melko harvapuustoista mäntyvaltaista sekametsää. Järeähköjen mäntyjen lisäksi puus-
tossa on koivuja ja joitakin kuusia ja pensaskerroksessa katajaa. Kenttäkerrosta vallit-
sevat tuoreen kankaan lajit kuten mustikka, puolukka, metsäkastikka, metsälauha ja
kielo. Paikoin on vähän kanervaa. Metsäkaistaleen eteläosassa on nuorempaa ja ti-
heämpää sekapuustoa, jossa on joukossa nuoria haapoja.

Kuvat 9 ja 10. Läjitysmaa-alueen tiheää nuorta mäntypuustoa ja entisen soramontun reu-
naa.

Selvitysalueella ei havaittu Salpausselän kangasmaastojen kasvilajeihin kuuluvaa kan-
gasvuokkoa. Ei ole kuitenkaan aivan mahdotonta, etteikö kangasvuokkoja voisi alueella
kasvaa. Kangasvuokko kukkii keväällä, mutta tummanvihreät lehtiruusukkeet erottuvat
myös syksyisin. Kangasvuokko on uhanalainen ja rauhoitettu laji ja arvioitu vaarantu-
neeksi (VU) (Rassi ym. 2010). Selvitysalueella havaituista kasvilajeista komealupiini ja
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kurtturuusu on luokiteltu Suomessa haitallisiksi vieraslajeiksi (Vieraslajit.fi 2018). Mo-
lempia kasvaa soranottoalueen eteläreunalla ja sinne johtavan tien varressa.

4.4 Eläimistö

Selvitysalueen eläimistö on todennäköisesti mäntykangasmetsille ja mm. soranoton
jossain määrin muuttamille alueille tyypillistä. Maastokäynnillä syyskuussa havaittiin
linnuista tali- ja hömötiainen, varis, käpytikka, palokärki ja korppi. Valtatien 6 peruspa-
rannusta varten 2000-luvun alussa tehdyissä selvityksissä Joutsenonkankaan itäosasta
löytyi useita kehrääjän reviirejä, joista pääosa sijoittui selvitysalueen eteläpuolelle eikä
mikään ollut selvitysalueella (Liikennevirasto 2002). Lisäksi mainitaan kevätaikainen
kangaskiuruhavainto selvitysalueella sijaitsevalta entiseltä soranottoalueelta, mutta
myöhemmin kesällä lajia ei havaittu. Kehrääjä arvioitiin viimeisimmässä uhanalaisuus-
arvioinnissa elinvoimaiseksi ja kangaskiuru vaarantuneeksi (VU) (Tiainen ym. 2016).

Selvitysalueella ei ole liito-oravalle eikä muille luontodirektiivin IV(a) liitteen lajeille so-
pivia elinympäristöjä. Soranottoalueet ovat mahdollisia elinympäristöjä useille paah-
deympäristöjen hyönteisille. Selvitysalueen entinen soranottoalue ei ollut mukana Ete-
lä-Karjalan paahdeympäristöjen uhanalaisten hyönteisten kartoituksessa vuonna 2015
(Vitikainen ym. 2015). Sen avoimet paahteiset osat ovat melko pienialaisia, ja niissä on
ajettu moottoriajoneuvoilla, eikä niissä esiinny ketokasvillisuutta.

4.5 Viheryhteydet

Etelä-Karjalan maakuntakaavassa (Etelä-Karjalan liitto 2011) ei ole osoitettu viheryh-
teystarve/ekologinen käytävä -merkintöjä selvitysalueen kohdalle. Sen etelä, länsi- ja
pohjoispuolilla on laajoja metsäisiä alueita, jotka sopivat ekologisiksi yhteyksiksi.

5 ARVOKKAAT LUONTOKOHTEET

Selvitysalueella ei ole lähtötietojen ja maastokäynnin perusteella arvokkaita luonto-
kohteita.

6 JOHTOPÄÄTÖKSET

Selvitysalue on Salpausselälle tyypillistä metsäistä kangasmaastoa. Sen luonnonympä-
ristöä ovat muuttaneet soranotto ja maanläjitys sekä metsätalous. Luontoselvityksessä
alueella ei todettuluonnonsuojelulain (29 §) suojeltuja luontotyyppejä, vesilailla (2 luku
11 § ja 3 luku 2 §) suojeltuja vesiluontotyyppejä ja puroja eikä metsälain (10 §) erityi-
sen tärkeitä elinympäristöjä tai uhanalaisiksi arvioituja luontotyyppejä (Raunio ym.
2008). Alueelta ei ole tiedossa havaintoja uhanalaisista lajeista eikä luontodirektiivin IV
liitteen lajeista, eikä niitä havaittu maastokäynnillä.

Selvitysalue sijoittuu I luokan pohjavesialueeksi luokitellulle Joutsenonkankaan pohja-
vesialueelle. Sijoittuminen pohjavesialueelle tulee ottaa maankäytön suunnittelussa
huomioon. Muita erityisiä maankäytön suunnittelussa huomioon otettavia asioita ei
luontoselvityksen perusteella ole.
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